CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP
CNPJ: 60.985.017/0001-77

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ________________________|
Periodo: 01/01/2013 a 31/08/2013

Balanco Orcamentario

PREVISAO

RECEITAS

. PREVISAO

RECEITAS ORCAMENTARIAS T
RECEITA CORRENTE 208.830.764,70
RECEITA TRIBUTARIA 80.647.058,82

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FiSICAS
PESSOAS FiSICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS IMOBILIARIAS
RECEITAS MOBILIARIAS

RECEITA DE SERVICOS

80.647.058,82
80.647.058,82
111.400.000,00
82.618.823,53
77.389.411,76
5.229.411,77
28.781.176,47
27.152.941,18
1.628.235,29
7.869.000,00
624.000,00
7.245.000,00

5.748.235,29

ATUALIZADA
208.830.764,70

80.647.058,82
80.647.058,82
80.647.058,82
111.400.000,00
82.618.823,53
77.389.411,76
5.229.411,77
28.781.176,47
27.152.941,18
1.628.235,29
7.869.000,00
624.000,00
7.245.000,00

5.748.235,29

REALIZADAS
146.874.692,34

38.298.506,79
38.298.506,79
38.298.506,79
97.354.523,75
69.285.461,82
64.146.541,34
5.138.920,48
28.069.061,93
26.975.937,21
1.093.124,72
4.355.680,96
425.824,49
3.929.856,47

4.450.001,49

61.956.072,36
42.348.552,03
42.348.552,03
42.348.552,03
14.045.476,25
13.333.361,71
13.242.870,42
90.491,29
712.114,54
177.003,97
535.110,57
3.513.319,04
198.175,51
3.315.143,53

1.298.233,80

Pagina:1/4



CREA/SP

Periodo: 01/01/2013 a 31/08/2013

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS

FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
REMUNERAGAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECUPERACAO DE DESPESAS
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
ALIENAGOES DE BENS IMOVEIS
SALDO DE EXERCICIOS
SUB-TOTAL DAS RECEITAS

DEFICIT

2.856.470,59
571.764,70
2.083.529,41
36.470,59
200.000,00
30.588,24
30.588,24
0,00

0,00

0,00
3.135.882,35
2.184.705,88
301.176,47
0,00
650.000,00
500.000,00
500.000,00
400.000,00
100.000,00
0,00
209.330.764,70

0,00

2.856.470,59
571.764,70
2.083.529,41
36.470,59
200.000,00
30.588,24
30.588,24
0,00

0,00

0,00
3.135.882,35
2.184.705,88
301.176,47
0,00
650.000,00
27.966.000,00
500.000,00
400.000,00
100.000,00
27.466.000,00
236.796.764,70

0,00

673.045,66
2.154.272,80
1.387.646,10

15.695,56
219.341,37
229.092,59

0,00
229.092,59
224.641,12
4.451,47
2.186.886,76
1.497.258,17
0,00
101.777,12
587.851,47
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
146.874.692,34

26.638.567,08

2.183.424,93
-1.582.508,10
695.883,31
20.775,03
-19.341,37
-198.504,35
30.588,24
-229.092,59
-224.641,12
-4.451,47
948.995,59
687.447,71
301.176,47
-101.777,12
62.148,53
27.966.000,00
500.000,00
400.000,00
100.000,00
27.466.000,00
89.922.072,36

0,00
Pagina:2/4



CREA/SP

Periodo: 01/01/2013 a 31/08/2013

TOTAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTAGAO

209.330.764,70

DESPESAS

236.796.764,70

DESPESAS

173.513.259,42

DESPESAS

63.283.505,28

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERACAO PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
DESPESA COM LOCOMOGAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
CONTRIBUIGOES
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL

INICIAL

203.734.764,70

72.548.382,33
53.648.382,33
18.900.000,00
73.305.767,67
10.900.000,00
3.203.617,67
3.072.000,00
6.630.400,00
4.799.700,00
44.700.050,00
43.988.764,70
262.000,00
43.726.764,70
742.000,00
2.612.000,00
10.537.850,00
10.537.850,00

5.596.000,00

ATUALIZADA

210.931.110,70
72.428.343,31
53.528.343,31
18.900.000,00
80.629.144,69
12.109.981,60
3.318.464,69
3.460.794,00
6.480.623,00
4.913.294,66
50.345.986,74
43.988.764,70
262.000,00
43.726.764,70
742.000,00
2.605.008,00
10.537.850,00
10.537.850,00

16.860.076,79

EMPENHADAS

169.885.245,13
71.997.823,33
53.514.541,90
18.483.281,43
47.992.338,05
10.757.272,74
3.316.830,36
1.744.117,65
2.512.986,10
2.226.349,27
27.434.781,93
43.906.633,69
179.868,99
43.726.764,70
317.627,09
2.008.000,00
3.662.822,97
3.662.822,97

3.628.014,29

LIQUIDADAS

104.972.463,44
41.471.461,93
31.602.278,53
9.869.183,40
30.273.570,44
6.472.345,47
2.441.492,02
576.070,99
2.430.543,00
2.185.793,43
16.167.325,53
27.979.403,19
135.462,83
27.843.940,36
308.330,63
1.363.290,97
3.576.406,28
3.576.406,28

321.020,09

PAGAS
104.634.804,07

41.456.076,01
31.586.892,61
9.869.183,40
30.051.922,61
6.472.345,47
2.441.492,02
576.070,99
2.357.296,20
2.118.613,60
16.086.104,33
27.919.120,79
75.180,43
27.843.940,36
267.987,41
1.363.290,97
3.576.406,28
3.576.406,28

321.020,09

41.045.865,57
430.519,98
13.801,41
416.718,57
32.636.806,64
1.352.708,86
1.634,33
1.716.676,35
3.967.636,90
2.686.945,39
22.911.204,81
82.131,01
82.131,01
0,00
424.372,91
597.008,00
6.875.027,03
6.875.027,03

13.232.062,50

Pagina:3/4



CREA/SP

Periodo: 01/01/2013 a 31/08/2013

INVESTIMENTOS 4.951.000,00 11.522.076,79 2.005.736,07 150.541,87 150.541,87 9.516.340,72
OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS 4.685.000,00 10.762.222,75 1.487.421,20 125.910,00 125.910,00 9.274.801,55
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 266.000,00 755.653,87 514.114,70 20.431,70 20.431,70 241.539,17
AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00 4.200,17 4.200,17 4.200,17 4.200,17 0,00

INVERSOES FINANCEIRAS 645.000,00 5.338.000,00 1.622.278,22 170.478,22 170.478,22 3.715.721,78
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 0,00 463.000,00 0,00 0,00 0,00 463.000,00
AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00 2.000,00 1.878,22 1.878,22 1.878,22 121,78
SOFTWARES 645.000,00 4.873.000,00 1.620.400,00 168.600,00 168.600,00 3.252.600,00

RESERVA DE CONTIGENCIA 0,00 9.005.577,21 0,00 0,00 0,00 9.005.577,21

SUB-TOTAL DAS DESPESAS 209.330.764,70  236.796.764,70  173.513.259,42  105.293.483,53  104.955.824,16 63.283.505,28

SUPERAVIT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 209.330.764,70  236.796.764,70  173.513.259,42  105.293.483,53  104.955.824,16 63.283.505,28

Sdo Paulo-SP, 31 de agosto de 2013

Francisco Yutaka Kurimori

Ricardo Massashi Abe

Janaina Macedo Calvo

Gerente de Contabilidade
CRC 1SP162197
132.049.608-38

Presidente Diretor Financeiro
CREA 0600419070 CREA 0601931495
711.696.018-04 051.534.268-82

Impresso em: 11/11/2013 Pagina:4/4



