## CREA/SP

CREA SP - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de SP

CNPJ: 60.985.017/0001-77

#### Período: 01/01/2013 à 31/08/2013

### Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	208.830.764,70	208.830.764,70	146.874.692,34	61.956.072,36
RECEITA TRIBUTÁRIA	80.647.058,82	80.647.058,82	38.298.506,79	42.348.552,03
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	80.647.058,82	80.647.058,82	38.298.506,79	42.348.552,03
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	80.647.058,82	80.647.058,82	38.298.506,79	42.348.552,03
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	111.400.000,00	111.400.000,00	97.354.523,75	14.045.476,25
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	82.618.823,53	82.618.823,53	69.285.461,82	13.333.361,71
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	77.389.411,76	77.389.411,76	64.146.541,34	13.242.870,42
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	5.229.411,77	5.229.411,77	5.138.920,48	90.491,29
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	28.781.176,47	28.781.176,47	28.069.061,93	712.114,54
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	27.152.941,18	27.152.941,18	26.975.937,21	177.003,97
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.628.235,29	1.628.235,29	1.093.124,72	535.110,57
RECEITA PATRIMONIAL	7.869.000,00	7.869.000,00	4.355.680,96	3.513.319,04
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	624.000,00	624.000,00	425.824,49	198.175,51
RECEITAS MOBILIÁRIAS	7.245.000,00	7.245.000,00	3.929.856,47	3.315.143,53
RECEITA DE SERVICOS	5.748.235,29	5.748.235,29	4.450.001,49	1.298.233,80

# CREA/SP

EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	2.856.470,59	2.856.470,59	673.045,66	2.183.424,93
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	571.764,70	571.764,70	2.154.272,80	-1.582.508,10
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.083.529,41	2.083.529,41	1.387.646,10	695.883,31
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	36.470,59	36.470,59	15.695,56	20.775,03
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	200.000,00	200.000,00	219.341,37	-19.341,37
FINANCEIRAS	30.588,24	30.588,24	229.092,59	-198.504,35
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	30.588,24	30.588,24	0,00	30.588,24
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	0,00	0,00	229.092,59	-229.092,59
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	224.641,12	-224.641,12
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	4.451,47	-4.451,47
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.135.882,35	3.135.882,35	2.186.886,76	948.995,59
DÍVIDA ATIVA	2.184.705,88	2.184.705,88	1.497.258,17	687.447,71
MULTAS DE INFRAÇÕES	301.176,47	301.176,47	0,00	301.176,47
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	101.777,12	-101.777,12
recuperação de despesas	650.000,00	650.000,00	587.851,47	62.148,53
ECEITA DE CAPITAL	500.000,00	27.966.000,00	0,00	27.966.000,00
ALIENACAO DE BENS	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	400.000,00	400.000,00	0,00	400.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	100.000,00
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	27.466.000,00	0,00	27.466.000,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	209.330.764,70	236.796.764,70	146.874.692,34	89.922.072,36
DÉFICIT	0,00	0,00	26.638.567,08	0,00
				Página: 2/4

TOTAL			209.330.764,70	236.796.764,70	173.513.259,42	63.283.505,28
ESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	203.734.764,70	210.931.110,70	169.885.245,13	104.972.463,44	104.634.804,07	41.045.865,57
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	72.548.382,33	72.428.343,31	71.997.823,33	41.471.461,93	41.456.076,01	430.519,98
REMUNERAÇÃO PESSOAL	53.648.382,33	53.528.343,31	53.514.541,90	31.602.278,53	31.586.892,61	13.801,41
ENCARGOS PATRONAIS	18.900.000,00	18.900.000,00	18.483.281,43	9.869.183,40	9.869.183,40	416.718,57
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	73.305.767,67	80.629.144,69	47.992.338,05	30.273.570,44	30.051.922,61	32.636.806,64
BENEFÍCIOS A PESSOAL	10.900.000,00	12.109.981,60	10.757.272,74	6.472.345,47	6.472.345,47	1.352.708,86
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	3.203.617,67	3.318.464,69	3.316.830,36	2.441.492,02	2.441.492,02	1.634,33
USO DE BENS E SERVIÇOS	3.072.000,00	3.460.794,00	1.744.117,65	576.070,99	576.070,99	1.716.676,35
DIÁRIAS	6.630.400,00	6.480.623,00	2.512.986,10	2.430.543,00	2.357.296,20	3.967.636,90
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	4.799.700,00	4.913.294,66	2.226.349,27	2.185.793,43	2.118.613,60	2.686.945,39
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	44.700.050,00	50.345.986,74	27.434.781,93	16.167.325,53	16.086.104,33	22.911.204,81
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	43.988.764,70	43.988.764,70	43.906.633,69	27.979.403,19	27.919.120,79	82.131,01
TRIBUTOS	262.000,00	262.000,00	179.868,99	135.462,83	75.180,43	82.131,01
CONTRIBUIÇÕES	43.726.764,70	43.726.764,70	43.726.764,70	27.843.940,36	27.843.940,36	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	742.000,00	742.000,00	317.627,09	308.330,63	267.987,41	424.372,91
SERVIÇOS BANCÁRIOS	2.612.000,00	2.605.008,00	2.008.000,00	1.363.290,97	1.363.290,97	597.008,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.537.850,00	10.537.850,00	3.662.822,97	3.576.406,28	3.576.406,28	6.875.027,03
SUBVENÇÕES SOCIAIS	10.537.850,00	10.537.850,00	3.662.822,97	3.576.406,28	3.576.406,28	6.875.027,03
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	5.596.000,00	16.860.076,79	3.628.014,29	321.020,09	321.020,09	13.232.062,50

Período: 01/01/2013 à 31/08/2013

### CREA/SP

INVESTIMENTOS	4.951.000,00	11.522.076,79	2.005.736,07	150.541,87	150.541,87	9.516.340,72
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	4.685.000,00	10.762.222,75	1.487.421,20	125.910,00	125.910,00	9.274.801,55
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	266.000,00	755.653,87	514.114,70	20.431,70	20.431,70	241.539,17
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	4.200,17	4.200,17	4.200,17	4.200,17	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	645.000,00	5.338.000,00	1.622.278,22	170.478,22	170.478,22	3.715.721,78
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	463.000,00	0,00	0,00	0,00	463.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	2.000,00	1.878,22	1.878,22	1.878,22	121,78
SOFTWARES	645.000,00	4.873.000,00	1.620.400,00	168.600,00	168.600,00	3.252.600,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	9.005.577,21	0,00	0,00	0,00	9.005.577,21
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	209.330.764,70	236.796.764,70	173.513.259,42	105.293.483,53	104.955.824,16	63.283.505,28
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	209.330.764,70	236.796.764,70	173.513.259,42	105.293.483,53	104.955.824,16	63.283.505,28

São Paulo-SP, 31 de agosto de 2013

Francisco Yutaka Kurimori Presidente CREA 0600419070 711.696.018-04 Ricardo Massashi Abe Diretor Financeiro CREA 0601931495 051.534.268-82 Janaina Macedo Calvo Gerente de Contabilidade CRC 1SP162197 132.049.608-38